
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 025/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 

efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

MÁRCIA DE NAZARÉ OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO 28/11/2008 5163404-3 USE 02 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

OCINÉIA DA TRINDADE NEVES 04/09/2008 54187325-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
DIONISIO TADEU RODRIGUES 

RIBEIRO 04/09/2008 57203109-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

CLEONILDE MELO GUAYANAZ 04/09/2008 5617073-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
FÁBIO JOSÉ HIPOLITO FERREIRA 04/09/2008 57203076-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

BRUNO AURELIANO GOMES 
BORGES 22/04/2008 5861020-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILVIA PEREIRA GOMES 05/05/2003 51855938-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
CARMEM SILVIA FARIAS DE 

BARROS LIMA 19/11/2008 57208857-1 USE 04 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

CLÁUDIO WANDERLEY DE 
OLIVEIRA 04/09/2008 57203975-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSANGELA MARIA OLIVEIRA 
DE FREITAS 20/11/2008 57208703-1 USE 04 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ROSALBA PEREIRA DE ARAÚJO 20/11/2008 57205035-2 USE 04 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

MONIKA DE AZEVEDO RESCHKE 20/11/2008 57208533-1 USE 04 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

TÂNIA REGINA DO NASCIMENTO 
MONTEIRO 04/09/2008 22802-6 USE 04 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

FÁBIO DOS SANTOS GIL 04/09/2008 54192872-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE III BOM
ANA BRÍGIDA RABELO DOS 

SANTOS 09/06/2005 5754410-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE III BOM

MARCELO DE SOUZA GOMES 04/09/2008 57203967-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ERICK GUILHERME MONTEIRO 

CUNHA DE SOUZA 22/08/2008 57202689-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA JUSTINA REIMÃO PANTOJA 07/06/2005 5777844-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
WALTER FERREIRA KEMPER 01/12/2003 5527821-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM

DAISE MARIA ALMEIDA SEABRA 02/09/2008 57202745-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JÚLIO LEAL GOMES 10/06/2005 608386-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM

RUTE HELENA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 21/01/2008 54190503-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CLEANE MARIA FERREIRA COSTA 28/08/2008 5810450-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
GERSON CORREA DA COSTA 03/09/2008 57203496-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM
GRACY KELLY PASSOS DA 

CONCEIÇÃO 04/09/2008 57205188-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PAULA HELOISA CARVALHO DE 
OLIVEIRA 08/01/2008 5876753-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MÁRCIA OTERO DE ALMEIDA RIOS 04/09/2008 6333532-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

ELIZABETE DE MELO FARIAS 16/03/2010 5548870-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOSÉ RICARDO ALFAIA DE 
MENDONÇA 18/10/2004 5842549-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE III BOM

ALBERTINA RIBEIRO LIMA DE 
OLIVEIRA 31/05/2005 54190542-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

BRUNO MARIANO DA SILVA 
E SILVA 01/08/2007 57188419-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSÉ WILAME FELIX BARROS 19/02/2004 5802725-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
REGIANE JACIARA DE SOUZA 

CORREA 08/10/2004 5751268-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTÔNIA DOROTEA JARDIM 
DE SOUZA 19/02/2004 5711959-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CLARA IZABEL SAMPAIO ALVINO 
DE ANDRADE 01/10/2004 54188347-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA JOSÉ COSMO LEAL 31/05/2005 5718694-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
PAULO MAURICIO DE LIMA 

E SILVA 08/01/2007 5499852-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE MARÇO DE 2019.

NAIRA PINA SILVA DE CASTRO

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo: 413788

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 024/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

MÁRCIA MARIA 
MOREIRA DUARTE

25/06/2013 3238890-3 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

INÊZ GIZANDRA DE 
SOUSA BENTES

05/01/2009 57211331-1 5ª URE SERVENTE BOM

GILVANILDA DOS 
SANTOS RIBEIRO

16/02/2009 57215008-1 5ª URE SERVENTE EXCELENTE

ROSENILDA CASEMIRO 
DE ALMEIDA

16/02/2009 57205859-2 5ª URE SERVENTE EXCELENTE

ADRIANA LIMA GONDIM 27/02/2009 57214861-1 5ª URE SERVENTE EXCELENTE
MIRIA DE AZEVEDO 

MORAIS
16/02/2009 57214884-1 5ª URE SERVENTE EXCELENTE

JUCENEIA CARVALHO 
LIMA

16/02/2009 57214831-1 5ª URE SERVENTE BOM

MIGUEL ANGELO 
SANTOS ORRICO

03/09/2008 54197480-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAILENE LEMES 28/07/2011 5892619-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ÁDRIA DE PAULA 

FERREIRA DE MELO
05/08/2011 5892347-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROCICLEIDE SANTOS 
DA SILVA

06/01/2009 57211296-1 5ª URE SERVENTE BOM

OTÁVIO OLIVEIRA DE 
FREITAS

15/06/2009 57217770-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GILNEIANE DE 
CANTUARIO CASTRO

02/09/2008 54192239-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

HELLITON MAIA SOUSA 04/09/2008 57204158-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
WASHINGTON LUÍS 

MAIA COSTA
04/09/2008 57204282-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

WANDERSON FARIAS 
FORTES

07/12/2009 57223076-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GILMAR CARDOSO DE 
NORONHA

02/09/2008 57204163-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

IARA SANTOS DA SILVA 16/02/2009 57215007-1 5ª URE MERENDEIRA BOM
MARCOS OLIVEIRA 

SANTOS
29/04/2011 5889546-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I
EXCELENTE

FABRÍCIO MEIRELES 
SILVA

05/08/2011 5893216-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

NAZARÉ SOCORRO 
CAETANO DA SILVA

25/11/2010 57234387-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

ELIZANE DA SILVA 
SOUSA

09/02/2009 57215098-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

THAMYRES MARTINS 
PORTILHO

02/08/2011 5892296-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

EDSON BRUNO NUNES 
DE SOUSA

29/12/2008 57210970-1 5ª URE VIGIA BOM

DIONEI AVELINO DE 
ARAÚJO

08/01/2009 57211235-1 5ª URE VIGIA EXCELENTE

MARIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS

21/11/2008 57210447-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

SÔNIA MARIA LIMA DE 
OLIVEIRA

14/11/2008 5749611-2 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

LUCENIL DA ROCHA 
PEREIRA

24/11/2008 57208970-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

GREICE JUREMA DE 
FREITAS GOCH

14/11/2008 57210924-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

CLEBIO ARAUJO 
CARRIAS

02/09/2008 57203358-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SELMA PIRES DE SOUZA 05/08/2011 5892333-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
EDMARCIO DA PAIXÃO 

ARAÚJO
20/02/2009 54197465-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE


